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1. ÚVOD

Předkládaná práce popisuje etapy a výsledky výzkumu petrofyzikálních vlastností arkóz z vybrané
lokality Březín v západních Čechách.

Má za cíl přehledně zpracovat výsledky fyzikálně-mechanických laboratorních zkoušek zájmové
horniny, získané z externích pracovišť, a dále rozšířit tento soubor poznatků prostřednictvím dalších
zkušebních a analytických postupů. Mezi nimi i zkouškou hydraulické roztažnosti. Vedle samotných
výsledků byla pozornost věnována odkrývání možných závislostí v rámci samotného souboru
petrofyzikálních veličin.

Zkoumanou horninou byla potenciální surovina na výrobu blokového stavebního kamene. S ohledem
na toto zamýšlené cílové použití byla zkušební tělesa vzorkované horniny podrobována příslušným
technologickým testům, které měly zjistit úrovně relevantních vlastností.

Částečné posouzení výsledků vybraných fyzikálně-mechanických zkoušek proběhlo za využití
klasifikačních schémat, dostupných ve vědecké literatuře.

Tato práce, zahrnující základní petrofyzikální výzkum, může částečně posloužit jako výchozí datový
rámec pro případné hodnocení trvanlivosti zkoumané horniny.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1. Petrografické charakteristiky

Petrografické charakteristiky představují soubor makroskopických a mikroskopických znaků,
vzniklých během vlastní geneze horniny i při pozdějších zvětrávacích pochodech. Jedná se nejen o
vlastní mineralogické složení horniny, ale též o prostorové uspořádání horninových součástek a dále o
typ a rozmístění pórového prostoru, které dohromady vytvářejí charakteristickou vnitřní stavbu
horniny.

2.1.1. Pevné fáze

Mineralogicko-petrografický rozbor přírodního kamene v makro- i mikroměřítku je nezbytnou
součástí studia hornin, jenž přináší údaje potřebné pro správnou interpretaci fyzikálních vlastností a
trvanlivosti.

Z řady experimentálních prací (např. Hawkins a McConnell 1992, Hawkins 1998, Chen a Hu 2003,
Schön 2011, Siegesmund a Dürrast 2011) vyplývá, že již znalost samotného modálního složení může v
některých případech přispět k částečné predikci vybraných fyzikálních vlastností. Ještě zřetelnější je
potom např. vztah mezi zrnitostí a mechanickými vlastnostmi petrograficky příbuzných hornin
(Přikryl a kol. 2001).

Kromě hlavních a vedlejších horninotvorných minerálů jsou analytické metody pevných fází zaměřeny
i na jílové minerály a minerály tvořící tmel. Výsledky předešlých prací naznačují, že vliv těchto látek
na mechanické vlastnosti hornin může být značný, přestože je jejich zastoupení v některých litotypech
velmi nízké (Rodriguez-Navarro a kol. 1997, Delgado-Rodrigues 2001). Význam může mít i forma,
v jaké se jílové minerály v hornině vyskytují (Colas a kol. 2011).

Dreesen a Dusar (2004) poukázali na význam zrnitosti a vytřídění siliciklastických sedimentárních
hornin ve vztahu k jejich technologickým vlastnostem.

Obr. 1. Vliv orientace vrstevních ploch (osa x) na pevnost v prostém tlaku (UCS; Brown a kol. 1977).

Orientovaná textura hornin a přednostní orientace krystalů, například u slíd či amfibolů, mají pak
prokazatelný vliv především na mechanické vlastnosti (Obr. 1), ale i na anizotropii propustnosti
(Sebastian a kol. 2007).
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Analýzu horninové mikrostruktury lze provést pomocí mikroskopovacích metod, případně
softwarovou analýzou obrazu. Určení přibližné zrnitosti z petrografických výbrusů lze provést
(Delesse 1848), toto měření je však vždy zatíženo určitou mírou chyby, pro což již byly navrženy
opravné výpočty (Dulien 1992).

2.1.2. Pórový prostor

Snaha o hlubší pochopení vztahu vnitřní stavby a makroskopických vlastností kamene vedla v
k pokusům co možná nejkomplexněji uchopit výzkum součásti stavebního kamene zvané pórový
prostor. Důležitost tohoto výzkumu v oblasti stavebního kamene dokládají empirické práce, které
uvádějí, že od vlastností pórového prostoru se odvíjí pevnost a celková budoucí trvanlivost struktury
kamene vystavená vnějším podmínkám (Ordóñez a kol. 1997). Vysoký stupeň negativní korelace
hodnot pórovitosti s výsledky dynamických a statických mechanických zkoušek popsal Benavente a
kol. (2006). Jako nástroje slouží při výzkumu pórového prostoru mimo jiné empirické modely, jež se
pro jednotlivé litologické typy neustále zpřesňují. Stále však existuje určitá míra skepse ohledně
předpovědi makroskopického chování hornin a interpretací naměřených parametrů. Z dřívějších prací
je však jisté, že chování porézního materiálu a neporézního materiálu se v mnoha aspektech zásadně
liší (Dullien 1992).

Pojem pórový prostor zahrnuje „volný“ prostor horniny. Jedná se o veškeré dutiny, kanálky či mezery
přítomné v hornině, označované jako póry. Jedná se též o objemový podíl, který v hornině mohou
zaujímat fluidní látky (Schön 2011). Pórovitost celková je negenetický termín, vztahující se na póry
jakéhokoliv původu. Příklady způsobů klasifikace pórovitosti jsou uvedeny v tabulce 1.

Tab. 1. Příklady klasifikace pórovitosti.

Kritérium rozdělení Kategorie Rozměry pórů

Relativní stáří Primární, sekundární, terciérní x

Pozice vůči klastům Intergranulární, intragranulární,
puklinová, pórovitost matrix x

Geometrie* Kulovitá, válcovitá,
štěrbinovitá… x

Pozice vůči ostatním pórům a
povrchu kamene

Izolovaná, slepá („dead-end“),
pórovitost s úzkými hrdly („ink-

bottle“)
x

Velikost*
Mikropórovitost,
mesopórovitost,
makropórovitost

< 2 – 50nm<

Způsob přenosu vlhkosti
Subkapilární, kapilární,

pórovitost umožňující volný
pohyb vody

<0,1 – 2500µm<

*samotný pojem rozměru pórů je problematický a předpokládá silné zjednodušení pórové geometrie (Dullien
1992). Moderním přístupem je pojetí pórového prostoru z hlediska geometrie fraktálů (Lay Lian a kol. 2004).

Vzhledem k tomu, že ne všechny póry přispívají k makroskopickým vlastnostem horniny stejnou
měrou, došlo v odborné literatuře na rozlišování jejích podtypů. Patrně nejdůležitější je dělení na
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pórovitost uzavřenou a otevřenou (Dullien 1992). Uzavřené póry jsou naprosto izolované od svých
sousedů. Ovlivňují makroskopické vlastnosti jako hustotu, mechanickou pevnost a tepelnou vodivost,
ale neovlivňují procesy jako adsorpci plynu apod. Na druhé straně póry, které mají spojité kanálky
propojené s externím povrchem kamene, tvoří pórovitost otevřenou (Pechoušek 2010).

Z hlediska hydraulického chování hornin došlo dále k vymezení termínu pórovitosti efektivní. Toto
označení však může nabývat nejednotného významu. V anglické literatuře se pod pojem efektivní
pórovitost („effective porosity“) může označovat podíl maximálního objemu vody absorbované
horninou ve vakuu s tím, že předchozí fyzikálně vázané vlhkosti byla hornina zbavena (Cueto a kol.
2009). Často se však pod stejným pojmem rozumí doplněk pórovitosti uzavřené, čili ekvivalent výše
uvedené pórovitosti otevřené (Dullien 1992, Buj a Gisbert 2010). Oproti tomu vystupuje v české
literatuře definice efektivní pórovitosti i jako podíl pórů umožňující za normálních podmínek volný
pohyb vody (Juračková 2009, Tesař 2010), čímž se stává podmnožinou pórovitosti otevřené. Rozdíl
mezi těmito spočívá v objemu fyzikálně vázané vody, jež obsazuje část objemu otevřených pórů, ale
není za normálních podmínek volně pohyblivá. I toto pojetí efektivní pórovitosti se objevuje
v anglicky psané literatuře (Ezekwe 2010). Vázaná voda je zde označována jako CBW („clay-bound
water“, Prammer a kol. 1996). Související termín zdánlivá pórovitost odpovídá podílu objemu vody
absorbované horninou během zkoušky nasákavosti za atmosférického tlaku.

Za nejdůležitější charakteristiky pórového prostoru označili Buj a Gisbert (2010) pórovitost, velikostní
distribuci pórů, geometrii pórů a jejich propojenost. Právě tyto faktory mohou dle autorů ovlivňovat

[…]

„fundamentální parametry“, od kterých by bylo možno odvozovat celkovou budoucí trvanlivost.

Jednoznačný souhlas panuje v nutnosti analyzovat co nejpřesněji pórový prostor horniny, z toho
důvodu, že se jedná o významný prekurzor dalších vlastností horniny. Hodnota pórovitosti a její
velikostní distribuce ovlivňují nasákavost a též koeficient nasákavosti. Neshoda však panuje ohledně
přímého vlivu na prostou pevnost.

Autoři se shodují v tom, že využívané petrofyzikální modely počítají s příliš zjednodušeným tvarem
pórů. Detailní studium geometrie pórů za využití kombinace analytických metod tak bude patrně
nedílnou součástí budoucího výzkumu.

Výsledky předešlých prací potvrzují vliv objemové hmotnosti na elastické vlastnosti horniny. Přesné
či přibližné matematické vztahy mezi těmito veličinami jsou však relevantní vždy jen v rámci
zvoleného litotypu.

V případě zkoušek nasákavosti jsou srovnatelné pouze výsledky dosažené stejnou metodou. Rozsah
pórovitosti řídící přenos kapaliny kapilárním mechanismem, 0,1 μm až 2500 μm, je „všeobecně“
přijímán.

Pevnostní charakteristiky úzce souvisejí se zbylými petrofyzikálními vlastnostmi. Dosud se však
nepodařilo obecně a matematicky přesně popsat jejich vztah. I z tohoto důvodu vystupují ve všech
matematických modelech zatím samostatně, tj. nezávisle. Nově zaváděné indexy (např. GAR, GC)
jsou s prostou tlakovou pevností pískovců ve vysokém stupni korelace. Neshody panují ohledně vlivu
jílů na prostou pevnost v případě nízce jílovitých hornin.

Výsledky předchozích prací poukazují na vysoký stupeň korelace hodnot Youngova modulu a prosté
pevnosti v tlaku. Rozdíl mezi statickým a dynamickým Youngovým modulem roste s pórovitostí
kamene.

Index měknutí kamene je podle některých autorů odvislý především od obsahu křemene, což není v
souladu s jinými pracemi. Též vliv prosté pevnosti na index měknutí není jednoznačně popsán. Jako
hlavní příčiny hydraulického měknutí kamene jsou uváděny: obsah bobtnavých jílů, jílovitost, tlaková
koroze a pórový tlak.

Jako hlavní příčiny hydraulické roztažnosti hornin jsou uváděny: intrakrystalické bobtnání jílových
minerálů, osmotické bobtnání jílových agregátů, pórovitost, forma matrix. Běžné hodnoty hydraulické
roztažnosti pískovců se pohybují v rozmezí 0,5 ‰ až 5 ‰.

7.2. Závěr experimentální části

V rámci této práce byly popsány relevantní metody a autorem okomentované výsledky studia
karbonských arkóz z ložiska Březín. Zkoumaný materiál představoval potenciální surovinu na výrobu
blokového stavebního kamene. Vybraná petrofyzikální metodika vycházela z dnes běžné vědecké
praxe a zahrnovala základní používané postupy: optickou mikroskopii, laboratorní zkoušky
pevnostních a přetvárných vlastností, rtuťovou porozimetrii, dále heliovou pyknometrii, využití
výpočetních algoritmů MINLITH a MODES a zkoušku hydraulické roztažnosti.
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Nejdůležitější poznatky o zájmové hornině lze na základě získaných výsledků této práce a předešlých
publikací shrnout následovně.

Zkoumané arkózy se vyznačují vysokým podílem křemene, přes 70 %, a nízkým podílem jílu (první
jednotky procent). Litoklasty jsou bohaté SiO2, v ojedinělých případech jsou navětralé, což je občasný
případ fylitů. V hornině je spoře přítomen křemitý tmel. Hojněji se vyskytuje též železitý tmel, tvořící
menisky a povlaky okolo klastů.

Výsledné hodnoty pórovitosti zkoumaných těles byly závislé na zvolené metodě a v případě
vysokotlaké rtuťové porozimetrie dosahovaly hodnoty 10,8 % až 13,8 %.

Mediány hodnot pevnosti v prostém tlaku vrtných jader odpovídaly převážně středně pevným
horninám. Průměrný index měknutí pak v případě vrtů vyšel 78 %.

Konečné výsledky zkoušek hydraulické roztažnosti (po sedmi dnech ponoření ve vodě) dosahovaly ve
srovnání s ostatními pracemi podprůměrných hodnot, a to v rozmezí 0,28 ‰ až 1,90 ‰.

Porovnání trendů zjištěných závislostí v předložené práci a dostupné literatury je následující.

Shodné trendy byly zjištěny v případě přímého vlivu objemové hmotnosti na přetvárné vlastnosti.
Stejný vliv na tyto vlastnosti má i nasákavost a zdánlivá pórovitost. Výsledkům odborné literatury
odpovídá i přímá závislost pevnosti suchých a nasycených vzorků.

Nesoulad s rešeršní částí byl naopak zjištěn v případě vlivu pevnosti na přetvárné vlastnosti. Nebyla
zjištěna závislost tlakové pevnosti na Youngovu modulu, střižném modulu ani vyšším indexu měknutí.
V oboru indexových vlastností pak byl zjištěn nesoulad v případě kapilární pórovitosti, jejíž hodnota
neodpovídala výsledkům nasákavosti.

Petrofyzikální výzkum, předložený v této práci, může představovat výchozí rámec pro navazující
hodnocení trvanlivosti zkoumaného litotypu. Aktuální je rovněž studium „etapovitého“ zvětrávání a
fenomén nelineárního vývoje fyzikálně-mechanických vlastností v průběhu zvětrávání. V případě
stavebního kamene je téma budoucího výzkumu spjato s hodnocením kompatibility stavebních prvků
v rámci stavby a změn úrovní jejich fyzikálních vlastností za kolísavých teplot a relativní vlhkosti.
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