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Předložená diplomová práce má rozsah vlastní textové části 49 stran. Práce je členěna do 8 kapitol

(včetně seznamu literatury); práce nemá přílohy. Po úvodní kapitole, která vymezuje cíle práce, je

zařazena rešerše, zabývající se dosavadními poznatky vztahu petrografických charakteristik a

fyzikálních vlastností přírodního kamene. Třetí kapitola podává základní informace o studované

lokalitě a jejím širším okolí, dále potom seznam odebraných vzorků. V navazujících kapitolách je

popsána metodika a výsledky práce, poté následuje diskuse. Poté je řazen závěr a rozsáhlý seznam

literatury.

Student zpracovával zadané téma přibližně tři roky. V prvním roce student pracoval velmi

samostatně a provedl řadu zajímavých experimentů, zaměřených na rozpínání studovaných arkóz po

nasáknutí vodou. Po slibném začátku odjel na roční studijní pobyt do zahraničí. Školitel mu poskytl

velice rozsáhlý soubor experimentálních dat, která měl náležitě zpracovat a diskutovat. Po návratu

měl dokončit potřebné experimenty a pozorování (zejména mikroskopii rozsáhlého souboru

výbrusů). Ve skutečnosti však student vstoupil do zaměstnání (plný pracovní úvazek), přestože ho

školitel upozorňoval, že pracovní nasazení, které po něm bude v zaměstnání požadováno, bude

v rozporu s požadavky školitele na dokončení práce (rozpor mezi studentovou afiliací k fakultě a

vztah k novému zaměstnání se plně projevil při presentaci výsledků práce v rámci mineralogicko-

ložiskového semináře v zimním semestru 2013/2014, kdy student uvedl afiliaci pouze k svému

zaměstnavateli, který však se zpracovávaným tématem nemá nic společného). Rozkolísané nasazení

a zřejmě i spěch při dokončování práce v posledních dvou až třech měsících nemohly vést

k vypracování konzistentního elaborátu, zejména pokud se týká podrobné zpracování výsledků a

jejich náležité diskuse. Kapitola výsledky je tak (s výjimkou jediné stránky) pouze souborem

obrázků a tabulek, bez náležitého propojujícího textu, který by vše vysvětloval (školitel na tento

fakt studenta několikrát upozorňoval a požadoval opravu, resp. doplnění, avšak bez náležité

odezvy). Navíc, některé nově získané poznatky jsou zařazeny ve třetí kapitole, tedy dříve, než jsou

uvedeny metody zkoumání a výsledky – konkrétně se to týká str. 16 a 17, kapitola 3.3.1. I v tomto

případě školitel studenta upozorňoval na potřebu se s tímto nedostatkem vypořádat, ale stejně jako

v předchozím případě to zůstalo bez odezvy. Během zpracování a interpretace poskytnutých dat se

školitel pokoušel studentovi vysvětlit některé základní principy a omezení využitelnosti

metodických postupů, které student použil. To se týká zejména měření a zpracování základních

fyzikálních vlastností jako je měrná a objemová hmotnost (hustoty) a pórovitost. Konkrétně se to

týká využitelnosti dat, získaných metodou He pyknometrie a dále možnosti použití algoritmů na

přepočet silikátových analýz. Student poskytnuté znalosti nereflektoval (i přes opakované

upozornění) a v práci ponechal svou původní interpretaci, která je však těžko obhajitelná. Poté

nastávají absurdní závěry, v nichž student používá pyknometrická data a údaje z algoritmu

MINLITH k údajnému vyjádření procentuálního zastoupení pórů určité velikostní (rozměrové)

kategorie, přičemž žádná z uvedených metod tato data poskytnout nemůže. Zřejmě nedostatečné

pochopení skutečné podstaty jednotlivých fyzikálních parametrů vede k mylným interpretacím (v

diskusi) o extrémně nízké lineární závislosti mezi objemovou hmotností a pevností v tlaku (z

literatury i experimentálních data je ovšem známo, že závislost mezi oběma parametry je a, není

však lineární).

Shrnutí

Předložená diplomová práce má řadu nedostatků, které výrazně snižují její kvalitu. Z pohledu

školitele se nepodařilo splnit vytčené cíle zejména v oblasti zpracování a interpretace dat. Pokud

komise shledá, že i přes tyto výhrady práce splňuje základní požadavky, kladené na tento typ prací

na PřF UK, navrhuji klasifikaci stupněm dobře.
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